Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                     №

Великий Новгород

Об областном законе
«О единовременной компенсационной
выплате учителям, прибывшим
(переехавшим) на работу
в сельские населенные пункты,
либо рабочие поселки, либо поселки
городского типа, либо города с
населением до 50 тысяч человек,
на территории Новгородской области
в 2025 - 2027 годах»

Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:

1. Принять областной закон «О единовременной компенсационной

выплате учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские

населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа,

либо города с населением до 50 тысяч человек, на территории Новгородской

области в 2025 - 2027 годах».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Министр образования
Новгородской области

 Д.Н. Яковлев

   « ____» ____________ 2024 г.

Проект

внесен Губернатором

Новгородской области

Никитиным А.С.

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

«О единовременной компенсационной выплате учителям, прибывшим
(переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие
поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50

тысяч человек, на территории Новгородской области в 2025 - 2027 годах»

Принят Новгородской областной Думой __________________

Статья 1. Право на единовременную компенсационную выплату

Право на единовременную компенсационную выплату имеют учителя,

прибывшие (переехавшие) на работу в сельские населенные пункты, либо

рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до

50 тысяч человек, на территории Новгородской области (далее - учителя),

прошедшие конкурсный отбор на право получения единовременной

компенсационной выплаты, при соблюдении следующих условий:

учителем заключен трудовой договор с государственной или

муниципальной общеобразовательной организацией на замещение

должности, включенной в перечень вакантных должностей учителей

государственных или муниципальных общеобразовательных организаций

Новгородской области, при замещении которых осуществляются

единовременные компенсационные выплаты, утвержденный

уполномоченным органом исполнительной власти Новгородской области в

сфере образования;

учителем заключен договор о предоставлении единовременной

компенсационной выплаты с уполномоченным органом исполнительной

власти Новгородской области в сфере образования.

Статья 2. Предоставление единовременной компенсационной

выплаты

1. Положение о конкурсном отборе претендентов на право получения

единовременной компенсационной выплаты учителю утверждается

Правительством Новгородской области.

2. Порядок предоставления единовременной компенсационной выплаты

учителю, условия и порядок возврата единовременной компенсационной

выплаты учителем в областной бюджет утверждаются Правительством

Новгородской области.

Статья 3. Размер и финансовое обеспечение расходов по

предоставлению единовременной компенсационной выплаты

1. Учителя, указанные в статье 1 настоящего областного закона, имеют

право на единовременную компенсационную выплату в размере 1 млн. рублей.

2. Средства на осуществление единовременных компенсационных

выплат учителям в 2025 - 2027 годах предоставляются из областного бюджета,

в том числе за счет средств субсидии из федерального бюджета в целях

софинансирования расходных обязательств Новгородской области по

осуществлению единовременных компенсационных выплат учителям,

прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо

рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до

50 тысяч человек, в рамках государственной программы Российской

Федерации «Развитие образования».

Статья 4. Информационное обеспечение предоставления

единовременной компенсационной выплаты

Уполномоченный орган исполнительной власти Новгородской области

в сфере образования в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999

года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» осуществляет

функции поставщика информации о единовременной компенсационной

выплате учителю в государственную информационную систему «Единая

централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

Статья 5. Вступление в силу настоящего областного закона

Настоящий областной закон вступает в силу с 01 января 2025 года.

Губернатор
Новгородской области                                                                  А.С. Никитин

Проект подготовил и завизировал:

Министр образования
Новгородской области

Д.Н. Яковлев

Лист согласования прилагается

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477414

Пояснительная записка

к проекту областного закона «О единовременной компенсационной
выплате учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские
населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского
типа, либо города с населением до 50 тысяч человек, на территории

Новгородской области в 2025 - 2027 годах»

Проект областного закона «О единовременной компенсационной

выплате учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские

населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа,

либо города с населением до 50 тысяч человек, на территории Новгородской

области в 2025 - 2027 годах» разработан в целях реализации федерального

проекта «Педагоги и наставники» национального проекта «Молодежь и дети»

и устанавливает единовременную компенсационную выплату учителям,

прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты либо

рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до

50 тысяч человек в размере 1 млн. руб. (далее единовременные

компенсационные выплаты).

Согласно проекту распределения субсидий бюджетам субъектов

Российской Федерации на обеспечение реализации мероприятий по

осуществлению единовременных компенсационных выплат учителям,

прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо

рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до

50 тысяч человек, на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

единовременные компенсационные выплаты в 2025-2027 годах получат:

2025 год – 7 человек;

2026 год – 14 человек;

2027 год – 11 человек.

Денежные средства на осуществление мероприятий по предоставлению

единовременных компенсационных выплат учителям в 2025-2027 годах будут

предусмотрены в проекте областного закона «Об областном бюджете на 2025

год и на плановый период 2026 и 2027 годов» на втором чтении.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при

разработке настоящего проекта областного закона, коррупциогенные факторы

в нем не выявлены.

Министр образования
Новгородской области

Д.Н. Яковлев

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием проекта областного закона «О единовременной
компенсационной выплате учителям, прибывшим (переехавшим) на
работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо

поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек, на
территории Новгородской области в 2025 - 2027 годах»

Принятие областного закона «О единовременной компенсационной

выплате учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные

пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с

населением до 50 тысяч человек, на территории Новгородской области в 2025 -

2027 годах» потребует принятия:

постановления Правительства Новгородской области «Об утверждении

Положения о конкурсном отборе претендентов на право получения

единовременной компенсационной выплаты учителям, прибывшим

(переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки,

либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек, на

территории Новгородской области в 2025-2027 годах»;

постановления Правительства Новгородской области «Об утверждении

Порядка предоставления единовременной компенсационной выплаты учителю,

прибывшему (переехавшему) на работу в сельские населенные пункты, либо

рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50

тысяч человек, на территории Новгородской области в 2025-2027 годах, условий

и порядка возврата единовременной компенсационной выплаты учителем в

областной бюджет».

Принятие областного закона «О единовременной компенсационной

выплате учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные

пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с

населением до 50 тысяч человек, на территории Новгородской области в 2025 -

2027 годах» не потребует признания утратившими силу, приостановления,

изменения иных нормативных правовых актов Новгородской области.

Министр образования
Новгородской области

Д.Н. Яковлев

Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона «О единовременной компенсационной

выплате учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские
населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа,

либо города с населением до 50 тысяч человек, на территории
Новгородской области в 2025 - 2027 годах»

Принятие областного закона «О единовременной компенсационной

выплате учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные

пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с

населением до 50 тысяч человек, на территории Новгородской области в 2025 -

2027 годах» потребует выделения денежных средств в объеме:

2025 год - общий объем средств 7 000,0 тыс. рублей, в том числе из

федерального бюджета 5 600,0 тыс. рублей, из областного бюджета 1 400,0 тыс.

рублей. Выплаты получат 7 учителей;

2026 год - общий объем средств 14 000,0 тыс. рублей, в том числе из

федерального бюджета 10 780,0 тыс. рублей, из областного бюджета 3 220,0 тыс.

рублей. Выплаты получат 14 учителей;

2027 год - общий объем средств 11 000,0 тыс. рублей, в том числе из

федерального бюджета 8 030,0 тыс. рублей, из областного бюджета 2 970,0 тыс.

рублей. Выплаты получат 11 учителей.

Денежные средства на осуществление мероприятий по предоставлению

единовременных компенсационных выплат учителям в 2025-2027 годах будут

предусмотрены в проекте областного закона «Об областном бюджете на 2025 год

и на плановый период 2026 и 2027 годов» на втором чтении.

Министр образования
Новгородской области

Д.Н. Яковлев